
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 492
6 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης 

και της παρόχθιας ζώνης στην περιοχή από Πέρα−
μα έως Ντραμπάτοβα στη λίμνη Παμβώτιδα του 
Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων. ...................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 7,220 στρεμμάτων, (αποτελούμενη εκ τεσσά−
ρων τμημάτων, τμήμα 1 εμβαδού 2,260 στρέμματα, 
το τμήμα 2 εμβαδού 3,100 στρέμματα, το τμήμα 
3 εμβαδού 1,555 στρέμματα και τμήμα 4 εμβαδού 
0,305 χιλιοστά του στρέμματος), που βρίσκεται 
στην θέση «Προφήτης Ηλίας»,Τοπικής Κοινότητας 
Αγρίλου, Δημοτικής Ενότητας Αρφαρών, του Δή−
μου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας. .............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 39750/9247  (1)
Καθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης 

και της παρόχθιας ζώνης στην περιοχή από Πέραμα 
έως Ντραμπάτοβα στη λίμνη Παμβώτιδα του Δήμου 
Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/55 «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ 532/70, Β.Δ 704/70, 
Β.Δ 705/70, Β.Δ 192/72, Π.Δ 71/84, Π.Δ 347/86, Ν.2026/92, 
Π.Δ 97/93 .

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5α του Ν.2344/95, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του Ν.2218/94, του άρθρου 4 παρ. 
7 του Ν.2240/94, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν.2399/96 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέ−
ρειας.

3. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου του 
Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ 107/τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15/τ.Α΄/28−1−2004) δυνάμει των οποίων 
από 10−4−2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 31 του Ν.2971/2001 
(Φ.Ε.Κ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλί−
ας».

7. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα−
ταγραφή−διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004» (ΘΕΜΑΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕ−
ΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ) παρ. μβ «Επικύρωση 
της έκθεσης μετά του διαγράμματος της Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού (παρ. 5 του άρθρου 5 του Ν.2971/2001».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7−6−2010).

4301



4302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

9. Το υπ’ αριθμ. 1091016/4012/Β0010/30−6−2010 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών/Γενική Δ/νση Δημ. Περιου−
σίας και Εθν. Κληρδοτημάτων/Δ/νση Δημ. Περιουσίας 
/ Τμήμα Β΄ (Σχετικά με τις αρμοδιότητες των Γενικών 
Γραμματέων των Περιφερειών επί θεμάτων που σχετί−
ζονται με τον αιγιαλό και την παραλία σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.2971/2001).

10. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ2011/10−2−2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών / Γενική Διεύθυνση Διοι−
κητικής Υποστήριξης/Διεύθυνση Οργάνωσης/Τμήματα 
Α΄−Β΄.

11. Τον Ν.2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια−
τάξεις» (Φ.Ε.Κ 285/τ.Α΄/19−12−2001).

12. Την υπ’ αριθμ. 32701/06−10−2011 απόφαση της Γενι−
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
− Δυτικής Μακεδονίας με την οποία έγινε ο ορισμός 
των μελών της Επιτροπής Καθορισμού ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στο Νομό Ιωαννίνων 
(άρθρο 3 και 31 του Ν.2971/2001).

13. Την από 26η Απριλίου 2012 έκθεση της Επιτροπής 
καθορισμού ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης και 
της παρόχθιας ζώνης σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 31 
«Περί αιγιαλού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ 285/τ.Α΄/19−12−2001), 
για τον «Καθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαι−
άς όχθης και της παρόχθιας ζώνης στην περιοχή από 
Πέραμα έως Ντραμπάτοβα στη λίμνη Παμβώτιδα του 
Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων».

14. Τα κτηματογραφικά − υψομετρικά διαγράμματα 
κλίμακας 1:1000, με κωδικούς σχεδίων (ΠΑΜΒ−ΤΠΓ−ΟΡΣ−
ΟΠΙ) 004−005−007 και 025 (Νοέμβριος 2008), τα οποία 
συντάχθηκαν από το γραφείο μελετών «Σύμπραξη Με−
λετητικών Γραφείων SHW» τα οποία ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Παναγιώτη Τσώλη 
Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της Δ/νσης Δημοσίων Έρ−
γων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπείρου και θεω−
ρήθηκαν από την Αγγελική Κολιού Πολιτικό Μηχανικό, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Π−Μ της Δ/νσης Δημοσίων 
Έργων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπείρου, όπως 
ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν.2971/2001 και συνοδεύουν 
την Έκθεση της Επιτροπής, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26η Απριλίου 2012 έκθεση της 
Επιτροπής καθορισμού της όχθης, της παλαιάς όχθης 
και της παρόχθιας ζώνης, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 
31 του Ν.2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ. 
285/τ.Α΄/19−12−2001) για τον «Καθορισμός των ορίων της 
όχθης, της παλαιάς όχθης και της παρόχθιας ζώνης 
στην περιοχή από Πέραμα έως Ντραμπάτοβα στη λίμνη 
Παμβώτιδα του Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων», 
καθώς και τα κτηματογραφικά − υψομετρικά διαγράμ−
ματα κλίμακας 1:1000, με κωδικούς σχεδίων (ΠΑΜΒ−ΤΠΓ−
ΟΡΣ−ΟΠΙ) 004−005−007 και 025 (Νοέμβριος 2008), τα 
οποία συντάχθηκαν από το γραφείο μελετών «Σύμπραξη 
Μελετητικών Γραφείων SHW» τα οποία ελέγχθηκαν για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Παναγιώτη Τσώ−
λη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της Δ/νσης Δημοσίων 
Έργων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπείρου και θε−
ωρήθηκαν από την Αγγελική Κολιού Πολιτικό Μηχανικό, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Π−Μ της Δ/νσης Δημοσίων 
Έργων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπείρου, όπως 
ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν.2971/2001 και συνοδεύουν 
την Έκθεσή της.

Στα παραπάνω κτηματογραφικά − υψομετρικά δια−
γράμματα καθορίστηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

Α. Η οριογραμμή της όχθης, με συνεχή κόκκινη πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3 έως Κ79, Κ80, 
Κ81 η οποία χαράχθηκε σε υψόμετρο 469,54 μ. τόσο 
στο πρανές του αναχώματος όσο και στην υπόλοιπη 
περιοχή που δεν υφίσταται ανάχωμα.

Β. Η οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3 έως Μ36, 
Μ37, Μ38 στο όριο των διανομών της περιοχής.

Γ. Η οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή κί−
τρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Ε1, Ε2, Ε3 έως 
Ε64, Ε65, Ε66 η οποία χαράχθηκε σε απόσταση πενήντα 
(50,00) μέτρα από την όχθη στην περιοχή του αναχώ−
ματος και σε μεταβαλλόμενη απόσταση μέχρι πενήντα 
μέτρα στην υπόλοιπη περιοχή, για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 1 του άρθρου 
7 και της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001.

Οι κορυφές Κ1, Ε1, Μ1 των παραπάνω οριογραμμών 
ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κορυφές Κ1, Ε1, Μ1 του 
«Καθορισμός ορίων της όχθης, παλαιάς όχθης και πα−
ρόχθιας ζώνης στη περιοχή από Άγ. Νικόλαο Κοπάνων 
έως Πέραμα στη λίμνη Παμβώτιδα των Δήμων Ιωαννιτών 
και Περάματος στο Νομό Ιωαννίνων» ενώ οι κορυφές 
Κ81, Ε66, Μ38 ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κορυφές 
Κ1, Ε1, Μ1 του «Καθορισμός ορίων της όχθης, παλαιάς 
όχθης και παρόχθιας ζώνης στη περιοχή ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ 
− ΛΟΓΓΑΔΕΣ στη λίμνη Παμβώτιδα του Δήμου Παμβώ−
τιδας στο Νομό Ιωαννίνων»

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην όχθη και 
παρόχθια ζώνη.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 
οριογραμμών αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α 87.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 12 Ιουλίου 2012

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ OPIΩΝ

ΟΧΘΗΣ − ΠΑΛΑΙΑΣ ΟΧΘΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ

Για τον καθορισμό των ορίων της όχθης, της παλαι−
άς όχθης και της παρόχθιας ζώνης στην περιοχή από 
Πέραμα έως Ντραμπάτοβα στη λίμνη Παμβώτιδα του 
Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων.

Στα Ιωάννινα σήμερα την 26η Απριλίου 2012 ημέρα 
Πέμπτη, οι υπογραφόμενοι:

1. Καίτη Κοντογιάννη Εφοριακός Τ.Ε/Β΄, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, ως Πρόεδρος.

2. Τάσσος Τσολακίδης Αγρονόμος Τοπογράφος Μη−
χανικός Π.Ε/Β΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, 
ως Μέλος.

3. Κων/νος Πανταζής Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε/Β΄, 
Αναπληρωτής Δ/ντής της Δ/νσης Πολεοδομίας του Δή−
μου Ιωαννιτών, ως Μέλος.

4. Ιωάννης Παπαγιάννης Περιβαλλοντολόγος Π.Ε/Γ΄ 
Προϊστάμενος του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι−
κού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί−
ρου − Δυτικής Μακεδονίας, ως Μέλος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4303

5. Σπυρίδων Συρμακέσης, Γεωπόνος Π.Ε/Β΄, Αναπλη−
ρωτής Προϊστάμενος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας 
της Περιφέρειας Ηπείρου, ως Μέλος.

6. Αθανάσιος Χαχούλης Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε/Δ΄, 
(με εμπειρία και ειδίκευση στα υδραυλικά έργα), της 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιωαννιτών Ιωαννίνων, ως 
μέλος οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στο Νομό Ιωαννίνων η 
οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 32701/06−10−2011 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με 
τα άρθρα 3 και 31 του Νόμου 2971/2001 και συγκλήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 47/19−04−2012 πρόσκληση της Προέ−
δρου της Επιτροπής, για τον καθορισμό των ορίων της 
όχθης, της παλαιάς όχθης και της παρόχθιας ζώνης 
στην περιοχή από Πέραμα έως Ντραμπάτοβα στη λίμνη 
Παμβώτιδα του Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων, 
παρούσης και της Γραμματέως της Επιτροπής Λένας 
Ζαφείρη Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε/Δ΄ της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ιωαννίνων.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τον Ν.2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια−

τάξεις» (Φ.Ε.Κ285/τ.Α΄/19−12−01).
2. Το υπ’ αριθμ. 3235/02−08−2006 έγγραφο της Δ/νσης 

Δημοσίων Έργων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπεί−
ρου «για τον καθορισμό των ορίων όχθης και παρόχθιας 
ζώνης στα πλαίσια της μελέτης Ανάπλαση − Αξιοποίηση 
− Προστασία Λίμνης Παμβώτιδας − Παραλίμνια Οδός» 
στη λίμνη Παμβώτιδα του Νομού Ιωαννίνων.

3. Το υπ’ αριθμ. 4442/28−11−2008 έγγραφο της Δ/νσης 
Δημοσίων Έργων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπεί−
ρου με το οποίο διαβιβάστηκε η συμπληρωματική τοπο−
γραφική κτηματογραφική μελέτη του έργου.

4. Τα κτηματογραφικά − υψομετρικά διαγράμματα κλί−
μακας 1:1000, με κωδικούς σχεδίων (ΠΑΜΒ−ΤΠΓ−ΟΡΣ−
ΟΠΙ) 004−005−007 και 025 (Νοέμβριος 2008), τα οποία 
συντάχθηκαν από το γραφείο μελετών «Σύμπραξη Με−
λετητικών Γραφείων SHW» τα οποία ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Παναγιώτη Τσώλη 
Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της Δ/νσης Δημοσίων Έρ−
γων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπείρου και θεω−
ρήθηκαν από την Αγγελική Κολιού Πολιτικό Μηχανικό, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Π−Μ της Δ/νσης Δημοσίων 
Έργων της Γενικής Δ/νσης Περιφέρειας Ηπείρου.

5. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε/8205 π.ε/Β0010/20 Απρι−
λίου 2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

6. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/294/05/Σ. 1796/30−09−2005 έγ−
γραφο της Δ/νσης Ναυτιλιακών Μελετών/Τμήμα Αιγια−
λού/Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμικού Ναυτικού.

7. Την υπ’ αριθμ. 5643/263/29−01−2010 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ηπείρου για τον 
«Καθορισμός ορίων της όχθης, παλαιάς όχθης και πα−
ρόχθιας ζώνης στη περιοχή ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ − ΛΟΓΓΑΔΕΣ 
στη λίμνη Παμβώτιδα του Δήμου Παμβώτιδας στο Νομό 
Ιωαννίνων» η οποία δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθ. Φ.Ε.Κ 59/
τ.Δ΄/11.2.2010 με το διάγραμμα που την συνοδεύει και με 
το οποίο έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
καθόσον είναι όμορο του παρόντος διαγράμματος.

8. Την υπ’ αριθμ. 9857/2763/27−05−2011 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί−
ρου−Δυτικής Μακεδονίας για τον «Καθορισμό ορίων της 
όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης στη περιοχή 
από Αγ. Νικόλαο Κοπάνων έως Πέραμα στη λίμνη Παμ−
βώτιδα των Δήμων Ιωαννιτών και Περάματος στο Νομό 
Ιωαννίνων» η οποία δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. Φ.Ε.Κ. 
221/τ.Δ΄/27−6−2011 με το διάγραμμα που την συνοδεύει 
και με το οποίο έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των 
κορυφών καθόσον είναι όμορο του παρόντος διαγράμ−
ματος.

9. Τα τοπογραφικά διαγράμματα τα οποία είχε στη 
διάθεση της η Επιτροπή, ήτοι:

α) Διανομή του Υπουργείου Γεωργίας «ΣΤΡΟΥΝΙ (ΙΩ−
ΑΝΝΙΝΩΝ)» έτους 1933 κλίμακας 1:5.000.

β) Διανομή του Υπουργείου Γεωργίας «ΑΜΦΙΘΕΑ 
(ΣΤΡΟΥΝΙ)» 1933 και Συμπληρωματική Διανομή 1953 
(Αναμόρφωση 1994) κλίμακας 1:2.000.

γ) Διανομή του Υπουργείου Γεωργίας «ΑΡΔΟΜΙΣΤΑ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ» έτους 1948 κλίμακας 1:5.000.

δ) Το υπ’ αριθμ. 4186,1 διάγραμμα του Υπουργείου 
Δημοσίων Έργων/Δ/νσις Β3 Τοπογραφική Υπηρεσία κλί−
μακας 1:5.000 που συνοδεύει την υπ’ αριθμ. Σ.35/26.1.1062 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Δημοσίων Έργων για την «Αναγκαστική απαλλο−
τρίωση κτημάτων προς κατασκευή αρδευτικού και 
αποστραγγιστικού δικτύου περιοχής Α΄ και Β΄ λεκάνης 
Ιωαννίνων» (Φ.Ε.Κ. 134/τ.Δ΄/10−02−1962).

10. Το υπ’ αριθμ. 45 πρακτικό της συνεδρίασης τα 
Επιτροπής για την αναφερόμενη υπόθεση.

11. Την αυτοψία που πραγματοποιήσαμε στην ανα−
φερόμενη περιοχή προκειμένου η Επιτροπή να έχει 
στοιχεία σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
Ν.2971/2001 για τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που 
επηρεάζουν το πλάτος της όχθης και της παρόχθιας 
ζώνης και ενδεικτικά:

Α. Την γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
εδάφη κυρίως φερτές αποθέσεις και ιζήματα της λί−
μνης.

2. Της ακτής έπονται εκτάσεις:
α. Εκτος σχεδίου προερχόμενες από διανομές και 

αναδασμό περιοδικώς κατακλυζόμενες από τα ύδατα 
της λίμνης.

β. Η χρήση της περιοχής γενικά είναι ότι προβλέπουν 
οι χρήσεις γης των πολεοδομικών σχεδίων.

3. Φυσικό όριο βλάστησης δεν υπάρχει εκτός των 
υδροβίων δένδρων.

Β. Φυσικοί πόροι που υπάρχουν στην περιοχή (πηγές 
Σεντινίκου).

Γ. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν προσβάλλεται από 
ισχυρούς ανέμους 7 − 9 μποφώρ αλλά μόνο Β.Δ ανέμων 
μέχρι 3 μποφώρ καθώς η λίμνη Παμβώτιδα περιβάλλεται 
από μεγάλους ορεινούς όγκους που δεν επιτρέπουν την 
ανάπτυξη ανέμων μεγάλης έντασης στην περιοχή.

Δ. Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται κατά το 
πλείστον εκ λιμναίων αποθέσεων. Τα βάθη πλησίον της 
ακτής είναι σχετικά μικρά, ενώ το μέγιστο βάθος της 
λίμνης είναι 6,90 μέτρα.

Ε. Η ανάπτυξη του κυματισμού σε σχέση με το μέ−
τωπο της ακτής είναι μικρή, οπότε δεν επιτρέπει την 
δημιουργία μεγάλης έντασης κυματισμού.



4304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΣΤ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων που υφίστανται στην 
περιοχή νόμιμα (ανάχωμα−τάφροι−διώρυγες) καθώς και 
μη νόμιμα όπως η επιχωμάτωση και η κατασκευή απο−
βάθρας την σύνδεση με το Νησί Ιωαννίνων.

Ζ. Η ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών και κατευθύν−
σεως και χρήσεως γης και συγκεκριμένα:

Ι. Το Π.Δ/5−05− 89 (Φ.Ε.Κ 297/τ.Δ΄/17−05−89) «Καθορισμός 
οικισπκού ελέγχου Ζ.Ο.Ε».

II. Το Π.Δ/30−03−93 (Φ.Ε.Κ 389/τ.Δ΄/21−04−93) «Τροπο−
ποίηση του Π.Δ/5.5.89».

Η. Την μη ύπαρξη Εθνικού Κτηματολογίου στην ανα−
φερόμενη περιοχή.

Θ. Η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και περιοχών 
ιδιαίτερου φυσικού κάλλους:

Ι. Με την Οδηγία 92/43/ΕΚ με κωδικό GR2130005, η 
λίμνη των Ιωαννίνων έχει περιληφθεί στον Μεσογειακό 
Κατάλογο Κοινοτικής Σημασίας του Δικτύου «Natura 
2000».

II. Με την υπ’ αριθμ. Φ31/4425 /212/75 (Φ.Ε.Κ 266/τ.B΄/ 
21.3.1977) του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών «Περί 
χαρακτηρισμού της λίμνης Ιωαννίνων (Παμβώτιδος) ως 
τόπου που παρουσιάζει ιδιαίτερο κάλλος» χαρακτηρί−
στηκε η λίμνη Ιωαννίνων (Παμβώτιδα) και η γύρω απ’ 
αυτήν περιοχή σε βάθος από την ακτή 100 μέτρων προς 
την πλευρά του σχεδίου πόλεως που ισχύει σήμερα και 
300 μέτρων προς τις υπόλοιπες πλευρές, ως τόπος 
ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, γιατί συνδέεται άρρηκτα 
με ιστορικές στιγμές και παραδόσεις του Νεώτερου 
Ελληνισμού. Μετά τα παραπάνω αναφερόμενα η Επι−
τροπή αποφασίζει:

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
στα διαγράμματα που συνοδεύουν

την παρούσα έκθεση

Α. Την οριογραμμή της όχθης, με συνεχή κόκκινη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3 έως Κ79, Κ80, Κ81 
η οποία χαράχθηκε σε υψόμετρο 469,54 μ. στο πρανές 

του αναχώματος καθώς και στην υπόλοιπη περιοχή που 
δεν υφίσταται ανάχωμα.

Β. Την οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3 έως Μ36, 
Μ37, Μ38 στο όριο των διανομών της περιοχής.

Γ. Την οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Ε1, Ε2, Ε3 έως 
Ε64, Ε65, Ε66 η οποία χαράχθηκε σε απόσταση πενήντα 
(50,00) μέτρα από την όχθη στην περιοχή του αναχώ−
ματος και σε μεταβαλλόμενη απόσταση μέχρι πενήντα 
μέτρα στην υπόλοιπη περιοχή, για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1, της παρ. 1 του άρθρου 
7 και της παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001.

Οι κορυφές Κ1, Ε1, Μ1 των παραπάνω οριογραμμών 
ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κορυφές Κ1, Ε1, Μ1 του 
«Καθορισμός ορίων της όχθης, παλαιάς όχθης και πα−
ρόχθιας ζώνης στη περιοχή από Άγ. Νικόλαο Κοπάνων 
έως Πέραμα στη λίμνη Παμβώτιδα των Δήμων Ιωαννιτών 
και Περάματος στο Νομό Ιωαννίνων» ενώ οι κορυφές 
Κ81, Ε66, Μ38 ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κορυφές 
Κ1, Ε1, Μ1 του «Καθορισμός ορίων της όχθης, παλαιάς 
όχθης και παρόχθιας ζώνης στη περιοχή ΚΑΣΤΡΙΤΣΑ − 
ΛΟΓΓΑΔΕΣ στη λίμνη Παμβώτιδα του Δήμου Παμβώτι−
δας στο Νομό Ιωαννίνων»

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην όχθη και 
παρόχθια ζώνη.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 
οριογραμμών, αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α 87.

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
   ΚΑΙΤΗ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ ΤΑΣΣΟΣ Λ. ΤΣΟΛΑΚΙΔΗΣ
 Η Γραμματέας ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ
 ΛΕΝΑ ΖΑΦΕΙΡΗ  ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ
   ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΥΡΜΑΚΕΣΗΣ
   ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΧΟΥΛΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4305



4306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4307



4308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4309



4310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4311



4312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4313



4314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4315

     Αριθμ. 2160 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

7,220 στρεμμάτων, (αποτελούμενη εκ τεσσάρων τμη−
μάτων, τμήμα 1 εμβαδού 2,260 στρέμματα, το τμή−
μα 2 εμβαδού 3,100 στρέμματα, το τμήμα 3 εμβαδού 
1,555 στρέμματα και τμήμα 4 εμβαδού 0,305 χιλιοστά 
του στρέμματος), που βρίσκεται στην θέση «Προφή−
της Ηλίας»,Τοπικής Κοινότητας Αγρίλου, Δημοτικής 
Ενότητας Αρφαρών, του Δήμου Καλαμάτας, Νομού 
Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ. 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξειςτου άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, ΦΕΚ 98Α΄).

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις δ/ξεις του Ν.998/79 «περί προστασίας των δασών 
κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ. 1 και του 
άρθρου 38 παρ. 1.

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80
β) 182447/3049/24−9−80
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−11 Δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Την αριθμ. 3357/18−05−2012 πρόταση του Δασαρχεί−

ου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της ανα−
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, 
το χρονικό διάστημα του έτους 2011, με σκοπό την 
προστασία για την επαναδημιουργία της βλάστησης, 
συνολικού εμβαδού επτά στρεμμάτων και διακοσίων 
είκοσι χιλιοστών αυτού (7,220 στρεμ.), (αποτελούμενη 
εκ τεσσάρων τμημάτων, τμήμα 1 εμβαδού 2,260 στρέμ−
ματα, το τμήμα 2 εμβαδού 3,100 στρέμματα, το τμήμα 
3 εμβαδού 1,555 στρέμματα και τμήμα 4 εμβαδού 0,305 

χιλιοστά του στρέμματος), που βρίσκεται στην θέση 
«Προφήτης Ηλίας»,Τοπικής Κοινότητας Αγρίλου, Δημο−
τικής Ενότητας Αρφαρών, του Δήμου Καλαμάτας, Νομού 
Μεσσηνίας, προσδιορίζεται:

το τμήμα 1 από τα σημεία: 1,2,3,.........,12,1 και έχει όρια:
Ανατολικά:  Με αγροτική έκταση ιδ. Δ. Μπλάνα.
Δυτικά:  Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια:  Με δημόσιο δάσος.
Νότια:  Με δημόσιο δάσος.
το τμήμα 2 από τα σημεία: 13,14,....,28,13 και έχει όρια:
Ανατολικά:  Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά:  Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια:  Με αγροτική έκταση ιδ. Δ. Μπλάνα.
Νότια:  Με δημόσιο δάσος.
το τμήμα 3 από τα σημεία: 29,30,.....,39,29 και έχει όρια:
Ανατολικά:  Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά:  Με αγροτική έκταση ιδ. Δ. Μπλάνα.
Βόρεια:  Με αγροτική έκταση.
Νότια:  Με αγροτική έκταση ιδ. Δ. Μπλάνα.
το τμήμα 4 από τα σημεία: 40,41,.....,47,40 και έχει όρια:
Ανατολικά:  Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά:  Με δημόσιο δάσος.
Βόρεια:  Με αγροτική έκταση ιδ. Δ. Μπλάνα.
Νότια:  Με δημόσιο δάσος.
Όπως περιγράφονται στην από 13−01−2012 έκθεση αυ−

τοψίας της Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Κων/νας Παναγοπούλου και εμφανίζονται στο από 09−
02−2012 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 της ιδίας. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώ−
πιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή της κοι−
νοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 30 Ιουλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
 Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



4316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004920608120016*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-08-22T10:50:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




